[lo. 49 r. ]. 

Alberto del fu Rainaldo giudice dona alla sorella J rcoila tulio 
quanto essa gli a·veva doncilo una volta (2ì magfr:o 1158). 

Testcs Orcoite]. 
.\rchipresbiter \V. de Bargagi , Girardus Yivianus el Marinus qui 

cum archiepisc0,po stabant et Guiscard us clericus Sancti Yicenti i. 
Ego Albertus quonda~n Rainaldi iudicis dono libi Orcoite sorori 
m ee, remiU.o atque refuto donationem illam quam olim michi fe
cisti dum mich~ et fratribus meis olim clabas medielatem bono
ru,n tuorum el pariler dono libi rcmitto et refuto omnia iura el 
omnes acliones <]Uac quasque per ill am donationem nactus sum . 
Profìteor etiam quod sub co tenore fuit illa donacio ut vacua essel 
et i nanis si quondam viro meo Merlon i Ro\:e supervivcre,n. Actum 
in palacio domini archiepiscopi , millesimo centesimo .nm ., .YI. 

ka lendas iunii , indiclione .v. 

cccxc. 

Il prete Giovanni prevosto di San Donato e Gisfa T repola vendono 
a Oliviero di i\foneglia. una casa con terreno di proprietà della 
fu /I fda Spandi (29 maggio 1158). 

Oli verii de Monegia]. 
Testes Iohannes diaconu , Obertus Ca llige Pa llii , W . lìliu s eius, 

Bernardus magister, Oherlus càcarius, Rai nerius Calegarius et 
Obertus Scarsus et Iohannes dc Fjgando. Nos 1preshi lcr Iohannes 
prepositus Sancii Donat i cl Gìsla Trcpola conslituti venditores in
fra nominate clo~us ah quondam Alda Spandi , cuius erat, dà lorcs 
etiam et distributorcs iudi camenli illius, accepimus a le Oliverio 
de Moncgia lb. v ig int i dcnariorum ianuensiu!ll finito precio pro 
domu u na, terra et cd ilìcio riue fui! ipsius quondam .\!de, que sita 
est. prope puie11m dc fìco ciquc sunt cohercnles ab uno lai.ere do
mus fordani dc Bclrscncfa, ab a l io domus ciuonda!ll Ai<'ardi de )ht 
negia et quondam Bcncn cn cl.e Bo nothome, retro a ulem terra quon 
clam W . Bucce Asini. In fra has cohercncias lerram et cd ilìcium In 
inlegrum pro su1pradiclo precio tibi vcndimus cum omni iure 
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i;psius domus u t de cetero inde faciatis proprietarìo nom,ine quic
quid volueritis tu (1) heredesque tui aut cui dederitis sìne contra
dicion e omnium legatarioru;rn ipsìus quondam Alde et omnium, et 
omnia 1pro ipsa. Verup:\ quia supradicli preci i lb. decem el s .. Y. 

ad ecclesiam Beali Donati pertinent, pro ipsa ecclesia ego presbiter 
Iohannes preposiLus consilio ·et auctoritate presbiteri Gandulfì et \V . 
Scarsi diaconi illius ecclesie talem parlem supradicte ·aomus pro in 
diviso per m,e et successores m eos in ipsa ecclesia ab omnì horri.ìne 
d efendere et aucloriçare promilto cum (2) slipulacione sub 1pena 
du pii tibi Oliverio tuisque heredibus aut cui dederis. qualem ipse 
libre in quantit ale prefì xa partem numero sortiuntur et propterea 
bona prcdicte ecclesie Libi pignori subicio pro evictione dupli ut 
nisi s ic o bservavero exinde pro sor te et pena in boni s ipsius ec
clesie in lrare possis et ea tibi facere esti;rnarc et possiclere possis 
tua licenti a sine (3) decreto consulum et cont.radictione omnium 
persona rum (4). Et ego p refala Gisla sub pena dupli cum, stipu
lacione 1promìssa tibi Oliverio (5) promitto deffendere et aucto
ri çare vigesimam partem ipsius do;rnus quia vicesimam precii ad 
m e pertinet et pro te tui s heredibus aut cui dcderi ti s et ideo bona 
omnia m ca pro evictione dupli tibi p ig nori subi cio ut n isi sic 

• a.dtendero deinde in bonis m eis quibus volueris intrare possis pro 
sorte et pena et id tibi facere estimare nom ineque ven dicion is id 
possideas , hoc aulem tua auctoritate et sine decreto consulu rn et 
m ea m eorumque her edum contradictione et omnium personan1m 
p ro nobis. Tn su1pcr ego presbiter Iohn11n es prepositus nomina le ec
clesie Sa ne t.i Donati 1promìtt-0 ti bi Oliverio in fìde m ee legàlitat.is 
quod reliqua prec ii <liete domus ab eis qui predicte ecclesie et pre
di cte Gislc pertinere legu ntur nemini dabo ni s·i de p redicta domu 
in laudem lui iudicis tibi 'CO!llprom iserint (6), quod nisi fecerint 
rcstituam Libi en omnin (7). Actum in claustro prefale ecclesie, 
mill esimo .cLv111 ., .Tm. kalendas iuni'i. in.dktione quinta. 

r.fo. 49 v. l CCCXCI. 

Ril>flldn (;u.elfo e .4 im elina, coniugi vendono a Benedetto A rabie 
una rasa. in CcnoN1 (G g-iug no 11 58) . 

(]) Lu in .~oprolinca su vos cancellalo. 
(2) sub cancellalo. 
(3) tua liccutia in sopralinca su tuo cancellalo. 
(4) Prelerca subs cancellato. 
(5) Cancellato tuisque heredibus. 
(6) Canrellalo: securitate. 
(7) Cancellato: que ad vos p. 
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Benedicti Arabie]. 
Testes Wuilielmus Malocellus, Oto iudex de Mediolano, Bonefa

cius Gauxo
1 

Enricus Arcantus et Conradus eius filius. Nos Rihal
dus Guelfus et Aimelina iugales accepimus a te Benedicto Arahie 
lb. .Lxxm. denariorulll ianuensium fìnito precio pro doµio u.na 
iuris mei Ermeline que est in civitate Ianue prope domum Lan
franci Piperis, cui coheret a duabus partibus via publica, a tercia 
par te tresenda, a quarta domus Embronis. Totuil1 quod est infra 
has coherencias edificatum et inedifìcatum cum omni suo iure et 
comodo ingressu et exitu suo faciendum inde proprietario nomine 
quicquid volueritis vos et vestri heredes aut cui dederitis. Promit·· 
timus etiam per no~ nostrosque heredes vobis et heredibus vestris 
aut cui vos dederitis supradictam venditionem defendere et aucto
riçare sub pena dupli sub stipulacione vobis pro;missa sicut va
luerit aut meliorata fuerit sub estimacione in consimili loco, pro 
ev!ctione bona pignori (1) h abita et habenda tibi pigno1:i subi
cimus ut nisi ita 1pro du.pli , sine decreto et ceter a . Ego Aimelina 
facio hoc .consilio propinquorum meorum Emici Arranti et Rai
nalch eius filii, abrenuncio senatus , iuri ipo.t.ece et '1egi Iulie. Pos
sessionem tibi nos tradidisse confitenwr. A·ctum lanue in doµio 
quam ,predicti venditor.es habitabant., .MCLvm ., .vm. idus iunii, in 
diclione .v. 

CCCXCII. 

A n.saldo Spinola e Marchese Boleto contraggon.o una società per 
trcrffici in Alessandria e altrove (11 giugno 1158). 

Testes Ansalcli Spinule]. 
* Obertus Cancellarius, Obert.us Spinula, Gattus Lusius, Rolanclus 

Dorclone. Ansaldus Spinula, Marcb1o Boletus fecerunrt societatem in 
quarn uterque posuit lb . quinquaginta quinque. Hanc omnem Mar
chio laboratum Alexandryam et inde quo volet laboratum, · in re
ditu capitali utriusque tracto profì cuum per m edium. Actum in 
capilulo, .MCLVJII., .m. idus iunii, indicl.ione .v. 

CCCXCIII . 

Guglielmo Pilarclo e .Baldezon Rav agna cnn trag(llmo una societas 
per f1'.a.ffici che Baldezon svolgerù acl Alessandria (11 p-iugno 
1158). 

(1°' Nel testo bignori con errore evidente. 
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\Yuilielmi Filardi el Baldeçon Ravag,ne] . 
Iohap.nes ~udex, ì..anfrancus de Baldeçon, Anselmus Buferius, 

Otobonus de Albericis. W. Filardus et Baldeçon Ravagna fecerunl 
soci·etateni in quam W. lb .. xxxx. et Baldeçon lb .. xx. posuit. Ul
tra portat ipse l3aldeçon lb. centum quinquaginta duas minus s . 
. 111 . d .. vu. de rebus ipsius Wuilielmi. Hanc omnem societale,111 
laboralum 1po1iare debet 13alcleçop Alexandriam (1) ad estivandu,111, 
inde venire Ianuam, in r edilu in poteslalem ipsi us Wuili'elmi vel 
sui m issi venire dehct et tracto capitali quod ipse libre .Lx. lucrate 
fuerint per medium dividere debent verumtatem expensas facere 
non debet. Quod autem alie lucrabuntur totum esse debet ipsius 
Wuilielmi, excepto quod apud Alexandriam inde lrahere debet no
minatus Baldeçon hisancii .xi. qui sui esse debent omnes. Iuravit 
elÌ·à ,111 quod bona fide ipsas omnes res (2) salvabit et promovebit 
ad proficuu,111 suu,111 et predicli Wuilielmi bona fin e sine fraude 
et quod eas omnes et profìcuum earum in poteslate,111 r educet sine 
fraude nominati Wuilielmi vel sui missi n is i eius licencia reman 
serit. Coram Guidone et Otone Bono confessi sunt quod semole 
implicate sunt (3) lb .. Lx. et semole implicari debent. Actum 
.~rcLn11. , in capitulo, .m . idus iunii , indiclione .Y. 

CCCXCIV. 

C. Faxol contrae un prestito marittimo con Opizone Amico (10 giu
g no 1F>8). 

Opiçonis Amici clcrici]. 
· Testes Ingo de \"olla, Oger de Guido , Belenger Gargani , Wuì· 

lielnius \Yui'lielmi tanchonis, Raimundus hancherius. Ego \Y . 

Faxol accepi ab Opiçone .\miei clerici lb . . xx. pro quibus sana 
euntc Alexandriam nav i ) fi chaelis de Pavaràno et sana redeunlie 
illa nav i qua incle in proxi ma venlura esta le vel an lea venire ince
pcro infra .xv. dies post.quàm venerit, si m·orabor ve l iter mutavero 
sana veniente nav i quc ipf;a eslate venerit qua maior pars ho,111i· 
num vel rerum navis Mi chcl de Pavarano inceperit venire infra 
.xv. Dc trilrns .u11. (·1) Tibi "IV. de Volla nuncio eius sli;pulanti 
pro ipso penam dupli promillo bona pig nori , in I rare sinc decreto 
et. cctera tua auctorilatc cl cctera. Plus de .xXY. nn110~ haheo et abrc-

, l) r.a11cellato: !ab. 
(::1 Cancella:/ o: promovcbit. 
(:ll lb cancel/afo col dito. 
( 4) de Lrihus . uu. irt forma di postilla. 
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nuncio restitucione que impetrari solet occasione Jninoris etatis. 
Aclum ante domuµi lngoni s de Volta .MCLVIII., idibus iunii1 !n
dictione . , .. 

[lo. 50 r..]. I.CCXCV. 

Bono Giovanni Malfigliastro e Bonifacio de Segnorando contrag
gorw una societas per traffi ci chP. Bonifacio svolgerà a Tunisi 
e dove vorrà (18 giugno 1158). 

Boni Iohannis Malfiiastri]. 
Testes Enricus l\laçar, Nicola àguxi(nus), Ansaldus Grillus .... . (1) 

Bonus Iohannes l\lalfiiaster et Bonefac!us de Segnorando contraxe
runt societalem in quam ex eorum mutua professione Bonus Io
hannes lb. s<eptuaginta et Bonefacius !b. trig inta quinque contulii, 
quam societatem ipse Bonefacius debet pori.are laboraturn Tune· 
sim et inde quo voluerit, in reditu capitale traclo omne profìcuum 
debent per medium dividere. Ultra porta t ipse Bonefacius de suis 
propriis lb. viginti octo que expendere et lucrar! debent per libram 
ut alie sibique remanere curo toto proficuo. Actum in capitulo, 
.MCLVIII., .xnu. kalendarum iulii, indicione . v. 

CCCXCVI. 

Cazaguerra vende a Baldezo·ne Usodimare una pezza di terra di pro
prietà della moglie Sibilia (19 g iug no 1158). 

Baldeçon Ususmaris] 
Testes Enricus iudex, Amalfredus de Rapallo, Sorleon de Nasci 

et Oger Danesius. Ego Caçaguerra accepi a te Daldeçone Usus 
maris s .. xx. denariorum ianuensium finito precio pro pecia una 
~.erre iuris niee uxoris Sibilie, que est ad Cucurnum jn loco uhi 
Porcula dicitur, coheret ei ab una parte fossatum de Roscula , a 
duabus terra Baldeçonis Ususmaris, superius vi.a publica. Infra has 
coherencias plenum et vacuum curo ingressu et exitu suo et omni 
suo iure Libi vendo (2) ut proprìetario nomine inde facias quid ve· 
li s lu aut cui dedcris et ut propriam ad omni homine defendere pro
millo sub pena dupli curo stipulacione promissa sicut valueril et 
cctera , pro evicti one bona pignora, ut, si non sic, deindc inlra 

(1) La.cune nel ms. causale da macchie d'umidità. 
(2) Cancellato : e l. 

M. C.nt.HJD•NO·M . ~IORRSCO, Il corto/Me di Giovanni Scriba, Vot. I. 14. 

210 :lfARIO CBIAUDA1'0 • MATTIA MORESCO 

sine decreto et cetera. Possessioneµi tradirli. .~1CLYm., .xm . kalenda
rum iulii , indictione .v. 

CCCXCVII. 

Amico Clerico vende a Otone Bono e al frat ello di questo Nuvelone 
una terra (.li sei tavole (2-0 giugno 1158). 

Oton is Boni et Nuveloni]. 
Testes Lambertus Grillus, Rubeus guardalor , Rainerius guarda

tor, Vassallus Trainellus, Gandulfus Pit.ulus. Ego Amicus Clericus 
accepi a te Otone Bono pro te et fratre tuo Nuvelone s .. xx . dena
rioruni finito precio pro . n. tabulis terre in fossato Rei de Trasla 
sicut (1) i,nfra metas quàs ibi posuisti sicut determinasti pro-
1prietario nomine quid velitis et cetera (2), si plus valet dono, ab 
omni homine defendere et auctoriça~ sub pena dupli sicut va-lue
rit aut nieliorata Cuer it., pro evjctione bo,na pignori , in trare sine .de
creto et cetera. Possessioniem tradidi. Praipterea dono libi a parte 
ipsi fratri tui ut si necessariuµi vobis erit pro molendino quod 
facturi estis usque in octo canellis accipere possitis versus castane
tum et in visum si voluerit et per planum et sint vestre proprie 
et ex nunc inde habeatis possessioneµl. Ac~UJil in caipitulo, 
.MCL\'111. , .xn. kalendarum iuliL indictione . ,, . 

CCCXCVIII. 

Enrico Guercio e Bisacia si dichiarano debitori d'i Idone Contardo 
di quattrocento perperi) obbligandosi a pagarli al prossimo 
Natale (23 giugno 11~8) . 

Idonis Gontardi]. 
Testes Wuilielmus Mal us Ocellus , Ido Porcellus, Conradus eius 

fìtius , Guido Laudensis, Domi,nicus iudex. Nos Enri cus Guercius et 
Bisacia profitcntes quod <lebemus tibi Idoni Gon la11do perparos qua
tuor ~ntum viginiti de penso et, ,ne occasione Balduini fratris no
stri aliqua (3) occasio appareret (4) que lpsoruJil solucionem tìbi 
perturbaret , de pel)paris ~psis existentes principales debitores et 

(I ) eas cancellato. 
(2'.· Cancellato: ab omni homi. 
(3) Cancellato: po. 
(4) Cancellato: quominus inde. 
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abrenunciantes iuri (1) quo 1Principalis debilor primo de,nuo con
venitur secundus, promilUµrns tib ì quod usque proxipium feslum 
naUvilalis Domini per nos vel noslrum missu,m solvemus Libi vel 
tuo misso pre<liot.os .ccccxx. pe11paros, quod nisi feceri,mus s li1pu
lantì tibi pena~ dupli p romitlimus unde bona nostra habita et ha
benda tibi pig nori subicimus tali pacto quoò .nisi ut supra adtende
rinius exinde tua auctorilale sine nostra oonlradictione et omniu,m 

1pro nobis et decreto consulu,m inlrare possis i,n boni s nostris quibus 
volueris in solutu,m pro sorte et pena idque tibi esti,mari facias t-t 
nomine vendicionis possideas. Iuravit insu;per d ieta Bisacia p ro se 
et Enrico fratre suo ipso iuben te quod prediclam solucionem ut su
perius continelur facient ipsi Idoni ad terminum no,mi natum nisi 
impediment o ,mq rlis vel captionis aut eius lìcentia rem a neret , s i ve
ro diclo impedimen to rem aneret usque .x,·. dies , ipso transaclo, 
illam solucione,m facerent et eis term ìnum p rolatarent quo usque 
inde pagalus essel ad terminum vel lermìnos quos eis indulgeret 
u t ad superiorem tenerenlur. Aclum sub domu eorum , mi l!esimo 
.CLVIII. , ·''1111. kalendas iulii , indictione .v. 

[lo. 50 v.]. CCCXCIX. 

Ogerio di A m ico stipula una accomandacio con G. Vento per traf
fici da svolgersi ultram are (25 g iug no 1158). 

W. Venti]. 
Tesles Merlo Guaracus, Amicus de Amico, Bonticus A,mici , Ugo 

Poçese et Iohanncs Personà . Oger ius de A,mico aucto ritate et 1Pre
c~plo W . de Amico patris sui tunc presentis confessus fuit quod 
ceperat a \V. Vento lb . sep luag inta unam et m ediam quas d ebet 
por tare la boratum ultramare et inde quo vdlet , si vero miser it Ia
nuam de suis rebus licencia,m habens mi ttere et de lllis se,mote a 
suis. Ipse au tem W . Ventus confessus est quod de p ro ficuo, quo<l 
in eis Dominus dederit, qua rlam hal>ere dcbel ipse Ogerius. Actum 
in capitulo, .MCLYm., .vn. kalendas iuli as, indici.ione .v. 

CD. 

Tfra iclem o vende a Ribaldo Ler cari u.na f l<'zza di terra in Sestri 
Pmlcnte (:?ì g-iugno 1158). 

(1) Cancellato : primus. 
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Ribaldi Lercarii] . 
Testes Baldeçon Ususmaris, Ribaldus Deitesalvet, Lambertus Gril

lus et Iohannes Pauper. Ego Braidemus accepi a te Ribaldo Ler
·cario s .. xx.xxv. denariorum ia.nuensium finito precio pro pecia una 
terre que est in Sexto, cui ooheret a duabus partibus terra (1) tua, 
a tercia ripa maris, a quarta terra )farini de Porla. Infra has cohe
rencias plenum et vacuum cum ingressu et exitu suo et omni suo 
iure tibi prenominato emplori ut alienam vendo et facias inde pro
prietario nomine quicquid volueris tu et heredes tui aut cui de
·d eritis, ab omni autem homine ipsam tibi defendere et auctoriçare 
ut proipriam sicut valuerit aut meliorala fuerit sub estimacione in 
consimili loco sub pena dupli libi stipulanti pro~itlo, unde pro 
-evictione dupli bona que habeo et habiturus sum ·tibi pignori su
bicio ut nisi sic observavero exinde tua auctoritate et sine decreto 
-consulum et mea conlradictione meorumque heredum in bonis 
m eis quibus volueris in solidum intrare possis pro sorte et pena 
idque Libi eslimari facias et nomine ' ilendicionis possid eas. Pos

·sessionem tibi inde preterea trado . Actum sub domu Ribaldi Fa
xoli in Suselia, .MCLVIII ., .v. kalendas iulii , indictione .,-. 

CDI. 

Guglielmo Buron e Ido Mallon con ll'aggono una societas, per lr•tf
fici che Ido Mallon fal'à ullramare (27 g iug no 1158). 

'Wuilielmì Buronis, Idonis \lalloni] (2). 
" Test.es \Vuilielmus Tornellus, Merlo Guaracus, Marchese de Vol-

·ta, Bonusvassallus Bulfericus, Balduinus de castro et Bonus Senior, 
Mallon . W . Buron et Ido ì\fallon contraxcrunrt societatem quam 
professi sunt esse !b .. DLIIII. de quibus octo Jb. sunt proprie ipsius 
Idonis, ex reliquis lb. .ccct.xnu. sunt Wuilielmi Buroni s et 
.cLxxx11. ipsius Idonis. Ex eis omnibus autem su.nt apucl Buçeam 
lb .. LY111. t. reliquas omnes portat laboralum u !tramare Ido '.\lallon 
et deinde quo volet portabil eas laboratum, in rcditu predi ctis octo 
lb . ad racionem lucrantibus ut alie ipsi !cloni , ulrius clljpitali ex
traclo, ut supra determinatum est , proficuum per medium dividere 
debent. Professi. cti am sunt socictatem quam h abuera nt in hac ve
·n isse et cartulas et. inslrumen~a que inde sunt evacuare. Hoc to-

(1) Cancellato: Ribal. 
(2) In margine la nota : bis scribenda. 
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tuni ambi professi sunt. Actum, in capitulo , . MCLVIII., .v. kalendas
iulii, indi etio ne . v. 

CDII. 

G. Scarsarias e Bonagente contraggono una societas per traffì..ci che. 
Bonagente farà a Salerno e poi ove vorrà (27 giugno 1158). 

W. Scarsarie et Bonegentis J . 
Testes Otobon de Albericis, Wuilielmus de Volta, Eustachius-

et Lanfrancus guardator. W. Scarsarias et. Bonagens contraxerunt 
societatem in quam, µt 1professi sunt, vV. Scarsarias lb .. Xli. et Bo
nagens contulit lb .. vx. Hanc socielatem Bonagens portare debet 
laboratum apud Salernum et inde quo velit, in reditu autern pro
ficuum et capitale in potestatem \Vuilielmi Scarsarie venire debet 
et, utriusque capitali extracto, proficuum per m edium dividere 
debent. A.ctum die et loco 1predicto. 

CDIII. 

Bussato stipulà con Otone Bono de A lbericis u.n prestito marittimo 
(28 giugno 1158). 

Otonis Boni de Alberi ci] . 
Testes Nuvelon de Albericis1 Belengerius de Gargan, Iohannes 

Galvan et Raimun<lus Buçea. Ego Bussalus accepi a te Otone Bono 
de Albericis lb. .xv1. denariorum ia,iuensium. pro quibus immi
nenti estate per me vel meum missurn dabo tibi vel tuo misso in 
denariis per me ve) meum missum navi m ea qua iturus est Succus 
sana eun te Siciliam et inde redeunte infra mensem postquam ve
nerìt de .1111 .• v. (1). Si vero staret aut iter mutaret dabo tì·bì 
inde in proxip:w sequenti est.ate de t.rìbus quatuor, sana veniente 
predicta navi infra rriensem post quam venerit (2) aut si staret 
vel iter mU!taret sana veniente illa navi [fo. 51 r.J que in ~psa esta
te causa veniendi Ianuani prius co~labit a Palermo. Quod ,iisi fece
ro tibi siti;pu!Jant.i 1penam duipli promit.t.o, un<le bona mfeà. tibi pi
gnori subicio ut nisi sic aclt.endero in solutum pro sorite et pena 
bona mea intreas et quantum sors et pena fuerit tibi esitimari fa
cias et venclicionis nomine possi-deas et cetera. Iuro insuper quod 

(1) Cancellato: priusqu. 
(2) Cancellato : qui. 
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ut super'ius continelur per m e vel meum missum solvam itibi ve) 
tuo misso nisi tua Iicencia remanserit et si mihi terminum ve! ter
minos produxeds quousque solutus scilicet ad lerminum ve! ter
niinos indultos pariter libi tenebor. Actum in ca pitulo , millesimo 
centesimo quinquagesimo octavo, .111. kalendas iulii , indictione .Y. 

CDIV. 

Primo dh Camogli dichiara di aver ricevuto da Bertolollo del fu 
Alberto travi che valgono qu.altro libre e m ezza, che porterà 
laboralum a Palermo, e del profitto avrù la m età (30 ~i11 g-no 
1158). 

Bertololi Al berti ] . 
Testes Man iamurta, Illon, Oger Agacia. Ego Primus de Ca

mogi accepi a te Berto loto qu ondam Alberli tot trabes que valent 
lb. .un t. Has Palermum la boratuni portare debeo , in r editu 1pre· 
<lieto capitali tibi tradito in denariis de proficuo medietatem ha
bere debeo. Hoc Bertolotus confessus est. Acl um in capitulo, mil 
lesimo .cLVm. ultima die iunii, indictione . v. 

CDV. 

Merlo Cuara('() promette ad Ogcrio Curio che conserverà la pro
prietà della sua terra in tllbaro nè la ·venderà nè la obbligherà 
a Rodoa.no dc Mauro in qualsiasi modo (8 lug lio 1108). 

Ogerii Curti]. 
Teslcs Otobon de Albericis. Lambertus Gu cr cius, W. de Gandulfo 

Rubeo , . Ianet (1), W. Calige Pallii , Gracianus, Ribald11s tle 
Gandulfo Rubeo. Ego ì\lerlo Guaracus promillo tibi Ogeri o Curio 
quod si terra tua de Albari remanserit mihi mea iurabo libi infra 
quarlum di em poslquam pecìc rìs quod non vcndam nec daho eam 
nec obligabo in mea v!ta Rodoano de Mauro neque aliqui persone 
quam sc iam debere vendere aut dare eam illi nec al icui 1persone 
subiecle ipsi Rodoano. Quod n isi fecero pennm ducenta rum libra
rum libi tipulanti promitlo unde bona m ca libi pignori ubicio 
tali pacto quod nisi sic ndtcndero exinde tua auctorilnl c cl sine 
decreto consulum in bonis mcis quibus vo lwcri!\ pro ipsa s umma 
in tres et id libi estimari facias et vendi cionis nomine possidca~ 

(1) Garicellato: calie. 
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sine mea contradicione et Jlleorum heredum et omniuJll persona
rum pro me. Actuni Ianue ante ecclesiam Sancti Iohanpis, .:-.icLvm . 
. nn. idus iulii , ind iclione . v. 

CDVI. 

Ogerio Curto e Adalasia, coniugi, vendono a Merlone Guaraco due 
pezze di terra i.n A lbaro (8 lug lio 1158). 

Merlonis Guarachi] . 
Testes 1predicle preter Ansaldum Ianum. Nos Ogerius Curlus et 

Adalasia jugales accepimus a le Merlon e Guaraco lb . sexaginta octo 
et m ediaJll denarioruµi ianuensiuµi finito precio pro duabus peciis 
terre iuris nostri que sunt in Albari, quarum una est per mensu
ram labule .ccxxn. eique coheret inferius et a laler e terra filiorum 
quondam Nicole Embriaci , desuper via publica, a latere lerra Ro
doani de Mauro , altera pecia est tabule .xxx. eique ,coherent su
perius via publica inferius terra filiorum quondam Nicole, ab uno 
latere terra Rodoano, ab alio Bertoloti de platea longa. ·Infra ipsas 
coherencias plenum et vacuum cum ipg ressu et exilu suo et omni 
suo iure pro supradicto precio tibi vendimus faciend11m inde pro
prietario nomine quicquid et cetera. Promiltimus etiam 1per nos 
nostrosque heredes quod su,periorem vendicionem ut st~pra legitur 
ab omni homine libi et h eredibus tuis aut cui tu dederis defendi
mus et auctori çabimus sub pena dujpli tibi cuµi slipulacione pro
missa sicuit valuerit et cetera. Pro eviotione bo na que habemus et 
ha bi luri sumus tibi pig nori subicimus ut nisi si c aclenderimus 
deinde tua auctoritate et sine decreto consulum intrare possis in 
bonis noslris quibus volueris 1pro sorte et ·pena nomine ven<li cionis 
idque tibi estimari facias et detera. Ego Ada lasia facio hoc consil!o 
propinquorum m eorum Otonis Boni et Lamberti Guercii , abre
nuncians senatus consult.o et legi Iulie dc dotali et iuri ypoth e
camm. Possessioneni dedimus . Actum die predicta, in domo Boni 
Senioris dc centum soldis. 

[/o. 51 v.]. CDVII. 

Bertolotto, v isconte, vende a l ngone Della Volta una terra che pos~ 
siede nella pieve di Voltri (13 lug lio 1158). 

Ingonis de Volta]. 
• Tesles Ido Gontardus, Corsus, W . vicecom cs, Bolarol el Riba l-
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dus. Ego Bertolotus vicecomes acc~pi a te Ingone de Volta lb. de
n ariorum ianuensium vig inti septeµi minus tercia finito precio pro 
tota terra piena et vacua cum ingressu et exilu suo et omni su<>l 
iure quam habeo in pkbeio de Vulturi citra aquam Ceruse, facien
dum proprietario nomine quicquid et cetera, ab omni honiine de
fendere et auctoriçare sicut valuerit aut m eliorata fuerit et tibi et 
heredibus tuis sub pena dupli libi cum stipulacione promitto pro 
evictione bona pignori ut nisi sic adtendero exinde tua auctoritate 
et sine decreto consulum et mea contradictione et omnium pro m e 
int.rare possis in bonis m eis quibus va!ueris pro sorte et pena idque 
~.ibi eslimari facias et nomine vendicionis 1possideas et cetera. Pos
sessionem te accip'ere iubeo. Actum an te domum quondam Alberli 
de Villano, .J\ICLYill ., .111. idus iulii, indictione .v. 

CDVIII. 

Rertolotto , visconte, e sua moglie Anna dichiarano al fratello Corso 
di aver ricevuto sui beni del padre Alberto, visconte, la dole 
di cento trentasette libre gerwvesi (13 lug lio 1158). 

Corsi (1) vicecom itis]. 
Testes Ido Gonta rdus, W. Georgius, W . ilvagnus .. W. viceco

mes, Ingo de Volta, Oto Buron , 1\Iarinus de castro. Ego Berto· 
lotus vicecom es profìleor m e accepisse de bonis quondam Alberti 
vicecomitis patris m ei lb. centum tr ig inta septem pro dotibus 
Anne uxoris niee et hoc (2) ila esse profiteor ego Anna eius u xor, 
unde ambo iugales promittimus libi Corso fratri et cognato n o tro 
pro te Todesco quod de cetero pro patrimonio m ei Anne nullo 
modo (3) nos vel alii per nos conveniemus vel inquietabimus vos 
Corsum et Todescum vel heredes veslros, quod nisi sic observahi
tur penam dupli tibi sub stipulacione promittimus pro te et To
desco et ideo bona nostra habila et habenda vobis pignori subi
cimus , tali pacto quod nisi si c observatum erit exi nde sine noslra 
contradictione et nostrorum heredum et omnium pro nobis et de
creto consulum pro ipsa pena jntrare possitis in ipsis bonis noslris 
et quantum corriprehendet vobis facere estimari idque nomine vcn
dicioni s deinde ipossideatis . Ego Anna facio hoc consilio propi n
(!UOrum meorum W. Georg ii et Wuili elmi Silvagni , abrenunciàns 
senatui consulto Velleiani et iuri ypothecarum. Actum die et loco 
ipredicti s. 

(}) Cancellato: BertoloU. 
(2) Cancellato : idem. 
(3) Cancellato: oo~. 
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CDIX. 

Corso del fu Alberto, visconte, e sua moglie Altilia dichiarano at 
fratello Berlolotto di aver ricevuto dei beni del padre defunto· 
ce.ntonovanta libre genovesi del patrimonio di Altilia (13 l u
g lio 1158). 

Bertoloti vicecomitis] . 
Testes Obertus Triginla (1) Veliate, Opiço Arrµ ci clerici , Ido 

Gontardus, Obertus çurlus, Ugo vicecomes et W. vicecomes. Ego 
Corsus quondaµi, Alberli vicecomilis profiteor ;me accepisse de bo
nis quondam ipsius patris mei lb. cenlu;m .nonaginta pro patrimo-· 
nio Alt!lie ;mee uxoris et hoc ila esse ego Altilia eius uxor profì
teor , unde ambo iugales promitti,nus tibi Bertoloto fratri et co
gnato nostro quod de cetero 1pro patrimonio mei Altilie nullo;modo 
nos vel alii per nos conveniemus ve! inquietabimus vos Bertolotum 
ve! heredes vestros, quod nisi sic observabitur penam dupli tibi 
sub slipulacione promitli;mus et ideo bona nost ra habita et ha
benda vobis pignori subicimus tali pacto quod nisi sic observa
tum erit exinde sine nostra contradictione et nostrorum heredum 
et omniu;m pro nobis et decreto consulum pro ~psa pena i,ntrare 
possitis in ipsis bonis nostris et quantum comprehendet vobis fa
cere estimati idque nomine vendicionis deinde possideatis. Ego
A.ltilia facio hoc consilio propinquorum meorum Oberti Triginla 
(2) Yellate et Opiçonis :\miei clerici, abrenuncians senatus ron
sulto et iuri ypothecarum, etatem .xxv. annorum ;me habere pro
fiLendo. Actum in ecci es i a Sancti Naçarìi , die rpredicla. 

CDX. 

Rodon.no Papacanlicula dichiara di aver ricrvuto da .Otone Bono 
una somma di d<'naro che restituirà aumentata in ragione da 
lre a qualfro al rilomo della nave di Dormitore e Gandolfo di 
Gotizone (16 luglio 1158). 

Otonis Boni dc Albericis]. 
Obertus Ostaliboi , Ingo Carlagenie, W. Burgese, Raiµ:mndu~ 

Buçea, Bonus Vassallus de Quarto , Ugolin Arconis. Ego Rodoanus 
Papacanticule accepi a le Otone Bono lb .. xv. denariorum ianuen 
sium de quibus per me vel meum missum dabo tibi vel tuo misso 

(I) Nel testo è se-ritto: .xxx. veliate. 
(2) Cf r . nota precedente. 
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in denariis de tribus qualuor sana eunte PalermuJil navim Dor
mitoris et Gandulfi de Goliçone et sana redeunte i_nfra mensem, si 
vendita vel iter mutaverit sana veniente illa que in 1proxima estate 
1primum lanuam venire ceperit, penam d upli , locum de Calegnano 
pignori , lntrare estimari faClere [lo. · 52 r.] et nomine vendicions 
possidere sine decreto et celera et si ibi defuer it i_n aliis bonis m eis 
adirriplen l. Iuro insuper ipsam solu t.ionem ut scriptum est facere 
iper m e vel meum nuncium libi vel tuo nuncio nisi tua li centia vel 
tuj certi missi remanserit, quocl si rt,ermi_num vel terminos prolata
veris quousque facta sit ipsa solucio pariter libi tenebor ad indul
tum vel indultos tierminos. Actum in capitulo, .:-.1cLn11 ., .xn1. ka
Jendas aug ust i (1), indiclione . '"· 

CDXI. 

T estamento di Otone giudice di Milano (16 luglio 1158). 

Test·amenlum Otonis iud icis de ~Iediolano]. 

~ Testes Baldeçon Ususma ris, Otobon de Albericis , Rainaldus 
de Beniçone, Marchio Dormitor, Baldeçon Fornar Susi li e et Refu
tatus Plala iudex. Ego Oto iudex de Mediolano confiteor quod 
habui de patrimonio ~ee uxoris (2) lb. centum et de extra
dotibus lb .. 111. et cu lcilram .r. et pro antefacto do navi ei lb .. c. 
Filias meas quas habeo unamquamque heredem michi instituo de 
falcidia et si uxor mea g ravida est et feminam peperit similiter 
sit michi heres ex falcidia, ila tamen quod dominus Ansaldus de 
Auria et Enricus et Simo n eius filii et uxor mea possint uni cuique 
earum secunduJil quod eis v isum fuerit addere de eo scilicel quod 
relinquo et si aliqua earum d ecesserit substituo ei Alch erinum fi . 
lium m eum (3), qui in Yent re uxoris mee est, s i mascu lus fue
rit. Alcherinum filium meum et qui nascetur ex uxo re mea si 
gravida est et masculus fu erit heredes instituo omnium bonorurri 
m eorum equaliter et si unus sine herede decesserit alter succedat 
et s i ambo decesserin t sine filio vel fili a, fili e mee omnes equa
liter eis succedant vel si a liqua earum supervixerit succeclat. Si 
omnes masculi eL femine mortui fuerint s ine fi :iis ve! filio, uxor 
m ea succedat in med ietalcm et fratres mei in aliam m cdietatem 
vel eorum fil ii masculi si fratres mei mortui Cuer in t. Tulelam et 

(1) r.anccllato: iulii. 
(2) Spazio bianco nel m s. 
(3) Cancellalo: qui nascelur ex uxore mea s i grovida est si mas. 
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.cura.m filioru~ et fili aru.m meorum mearu.mque volo habeant A. 
Aurie, Enricum et Simone.m eius filii et 1possint .mittere ad rteg9'" 

ciandum terra et mari omnes res quas relinquo lucro et periculo 
filiorum meoru.m ita quod non cogaplur inventariuµi facere et sint 
racjociniis excepti et nullus consulatus possit vel filias ve] pecu
niam eis auferre, sed eorum a rbitrio disponanl et pe~nas et res 
eoruni et earum ila tamen quod uxor mea quamdiu cuµi filiis meis 
stare voluerit habeat possessionem et dominium earumdem rerum 
.secundum quod dominus Ansaldus et Enricus et Simon ei consi
liaverint et disposuerint. Hec est mea ultima voluntas et, si hoc 
meum testamentum aliqua iuris solle.mpnitate deficeret1 saltiµi vim 
codicillorum aut alicuius ultime voluntalis obtineat, quousque il
lud mutavero vel instrumentum quod inde eril incidero. Actum in 
.capitulo, millesimo 'Centesimo quìnquagesimo octavo, .xn1. kalen
das aug usti , indictione quinta .